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Úvod

Cílem této bakalářské práce je provést výzkum zaměřený na užívání anglicismů ve zvoleném

ruském časopisu. Toto téma jsme si vybrali pro jeho aktuálnost a také spojitost s naším studova-

ným oborem Cizí jazyky pro komerční praxi. Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické

části.

Teoretická část se skládá ze dvou kapitol. V první kapitole se zaměříme na historii anglicismů,

kde se budeme věnovat pojetí a klasifikaci anglicismů. V této kapitole jsme definovali anglicis-

my a pseudoanglicismy. Nemalou část budeme věnovat klíčovým etapám pronikání anglicismů

do ruského jazyka napříč historií. Ve druhé části se budeme zabývat anglicismy v současném

ruském jazyce. Anglicismy pronikají do všech jazyků a zejména v poslední době, což je způso-

beno častějším používáním počítačových a komunikačních technologií. V této kapitole se zamě-

říme na hlavní příčiny přejímání anglicismů do jazyka. Dále provedeme klasifikaci přejatých

anglicismů, kde uvedeme ke každé skupině konkrétní příklady. A v poslední části se podíváme

na asimilaci anglicismů v ruském jazyce, kde budou uvedeny příklady nulové, částečné a celko-

vé asimilace.

Praktická část práce je založena na analýze anglicismů, získaných excerpcí elektronického časo-

pisu „Федеральный бизнес журнал“. Tento časopis oslovuje profesionální publikum - manaže-

ry a majitele firem, soukromé podnikatele a top-manažery. Časopis slouží jako druh platformy,

kde si podnikatelé mohou volně vyměňovat navzájem zkušenosti, klást ty nejsložitější otázky a

seznamovat se s novinkami ve světě obchodu.

V praktické části nejprve zanalyzujeme časopis Федеральный бизнес журнал. Pak se zaměříme

na tématické oblasti užívání anglicismů. U každé tématické oblasti uvedeme excerpcí získané

anglicismy a konkrétní příklady a jejich užití v textu. U méně známých výrazů bude uveden an-

glický překlad, český překlad nebo výklad slova. Pro účely bakalářské práce jsme získané angli-

cismy rozdělily do těchto oblastí: technika a virtuální svět, počítačové technologie, bankovnictví

a obchod, móda a kosmetika, sport, jídlo a pití, kultura a vztahy. Excerpcí uvedeného časopisu se

nám podařilo získat celkem 173 anglicismů, které jsme dále analyzovali. Další část bude věno-

vána morfologickému hledisku anglicismů. Zaměříme se na tyto slovní druhy: substantiva, ad-
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jektiva a verba. Poté se budeme věnovat asimilaci anglicismů, kde uvedeme příklady nulové,

částečné a celkové asimilace.

Nedílnou součástí bakalářské práce je příloha, obsahující seznam anglicismů, které jsou

v bakalářské práci analyzovány. Anglicismu jsou v seznamu seřazeny abecedně, uveden je jejich

výchozí tvar v angličtině a překlad do češtiny.
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1. Teoretická část

Od svého vzniku prochází každý jazyk zásadními změnami, které souvisejí s podmínkami jeho

použití, se specifiky konkrétního historického období, s hmotnou a duchovní kulturou, stejně

jako se světovým porozuměním doby. Transformace a rozvoj jazyka je složitým a

mnohostranným procesem, který se skládá z řady prvků, od vývoje lexikálního složení jazyka a

gramatiky přes techniky a metodiky až po použití jazyka v řeči.

Jak uvádí D. N. Ušakov (Ушаков, 2013: 33), ruština je z hlediska svého lexikálního složení

nejbohatším jazykem na světě. Lexikální výpůjčky v ní tvoří asi 10 % a pronikají z turkických a

skandinávských jazyků, jakož i z finštiny, řečtiny, latiny, francouzštiny, němčiny, polštiny,

angličtiny, holandštiny, italštiny a španělštiny. Zvláštní místo mezi přejímkami zaujímají

anglicismy, protože tvoří většinu lexikálních výpůjček v moderní fázi vývoje ruského jazyka.

1.1. Historie anglicismů

Dnes ke zvýšení popularity angličtiny výrazně přispívají procesy globalizace, které se již dávno

přestaly omezovat na ekonomickou oblast. Důsledkem globalizace se stalo sjednocení a

unifikování všech sfér lidského života, které utvořily v myslích lidí ideály politického a

ekonomického uspořádání vyspělých světových mocností (především USA a Velké Británie).

Vedle toho globalizační procesy přispěly k formování celosvětové masové kultury založené na

duchovních hodnotách americké a západoevropské společnosti.

Velký vliv na šíření angličtiny a pronikání anglických slov do jiných jazyků měl vznik a

všudypřítomné šíření internetu jako mezinárodního komunikačního kanálu. Jazyk, který je

vnímán jako důležitá součást lidové kultury, je také náchylný ke změnám, které byly způsobeny

zmíněnými trendy. Hlavním projevem těchto změn se proto stalo aktivní zavádění do světových

jazykových systémů právě anglicismů a ruština tady není výjimkou.
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1.1.1. Pojetí a klasifikace anglicismů

Přestože se mnoho odborníků z oblasti lingvistiky a anglistiky věnovalo problematice

anglicismů, v dnešní době stále neexistuje jednotná definice tohoto pojmu. Ruští autoři na tento

pojem taktéž nahlíží různě. Tak F. A. Brockhaus a I. A. Efron mluví o tom, že anglicismy to jsou

„свойственные английскому языку своеобразные обороты речи, особенно если они

становятся слишком заметными в переводе на другие языки“ (Брокгауз a Ефрон, 2006:

25). Podle stejného zdroje příkladem podobné zvláštnosti může být intonace, grafém či fráze.

Podobně anglicismus pojímá ruský a sovětský lingvista D. N. Ušakov, dle kterého se jedná o

„оборот речи, выражение в каком-н. языке, составленное по образцу английского языка“

(Ушаков, 2013: 34). Zajímavé je, že v této definici je důraz kladen na fráze a výrazy v ruském

jazyce, které byly vytvořené prostřednictvím doslovného překladu z angličtiny a které se staly

všeobecně užívanými (například, „открыть себя, нет проблем, без комментариев“ atd.).

Podle definice uvedené v ruském Slovníku lingvistických pojmů jsou anglicismy „слова или

выражения, взятые из английского языка“ (Розенталь a Теленкова, 1976: 46). Někteří

lingvisti, jako například A. I. Melnikova (Мельникова, 1991: 96), považují anglicismy za slova

původní anglické slovní zásoby, která zachovala své původní znění nebo původní sémantickou

strukturu.

Podstatu pojmu anglicismus nejlépe odráží definice ruského lingvisty a vědce A. I. Djakova,

který za sémantické (gramatické nebo slovotvorné), slova, zkratky, frazeologismy, sousloví či

věty, které jsou v ruštině napodobené prostřednictvím kalků nebo polokalků (Дьяков, 2010: 14).

K anglicismům tedy patří jednotky jakékoliv jazykové úrovně, které se staly součástí ruského

jazyka ve svém původním znění nebo po některých transformacích.

V českém jazykovém prostředí se na anglicismy nahlíží v širším a užším smyslu. V prvním

případě jde o „prvky všech jazykových rovin a na všech stupních adaptace“, ve druhém případě

se jedná o „lexikální prostředky přejaté z angličtiny“ (Bozděchová, 2021). D. Gálová (2009: 43)

se přiklání k širokému významu anglicismů a vnímá je jako lexémy přejaté z angličtiny bez

přihlédnutí k lokálním variantám.

A. I. Djakov uvádí, že klasifikace anglicismů v ruštině je založená na využití různých základů.

Díky tomu kategorizace anglicismů v ruském jazyce integruje představy o procesech jazykové

výpůjčky, což dovoluje propojovat jazykové jednotky různých úrovní, různé stupně asimilace a

grafické úpravy s anglicismy. Tak z hlediska jednotky jazykové struktury (model jednotlivých

úrovní) můžeme anglicismy rozdělit na fonémy, grafémy, intonémy, slova, fráze, věty či texty.

Z hlediska stupně autenticity anglické výpůjčky (etymologický model), který je podmíněn
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historickými a jazykovými faktory, jsou anglicismy rozděleny na několik typů (прямые

англицизмы, косвенные англицизмы, псевдоанглицизмы). Podle formy průniku do jazyka

(reprezentativní model) jsou anglicismy klasifikovány na ústní, písemné a znakové (například,

Окей!, Иди ты!). (Дьяков, 2016: 91).

Podle způsobu pronikání anglicismů a jejich adaptace na ruský grafický systém A. I. Djakov

(Дьяков, 2016: 91) rozlišuje:

1) transkripované (транскрибированные),

2) transliterované (транслитерированные),

3) kalky (калькированные),

4) transplantované (трансплантированные),


[…]


68. крипторынок, -а, м cryptomarket trh s kryptoměnami

69. круиз, -а, м cruise plavba

70. кукис, -а, м cookies sušenky

71. курс, -а, м course kurz

72. лайфхак, -а, м lifehack vychytávka

73. лизинг, -а, м leasing leasing

74. ликвидность, -сти, ж liquidity likvidita

75. локдаун, -а, м lockdown izolace

76. майнинг, -а, м mining hornictví

77. марафон, -а, м marathon maraton

78. маркетплейс, -а, м marketplace tržiště
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79. мегаполис, -а, м megapolis megapolis

80. минимизация, -ии, ж minimization minimalizace

81. мисселинг, -а, м misseling chybné

82. монетизация, -ии, ж monetization zpeněžení

83. мониторинг, -а, м monitoring monitoring

84. нейросеть, -и, ж neuronet neuronet

85. нетворкинг, -а, м networking vytváření sítí

86. омниканальность, -сти, ж omnichannel omnichannel

87. онлайн-банкинг, -а, м online banking internetové bankovnictví

88. онлайн-тренинг, -а, м online training online školení

89. онлайн-школа, -ы, ж
online school

online škola

90. организатор, -а, м organizer organizátor

91. пакет, -а, м packaget balík

92. парк, -а, м park park

93. рейтинг, -а, м rating rating

94. реконструкция -ии, ж reconstruction rekonstrukce

95. рекрутинг, -а, м recruiting nábor

96. респектабельность, -сти, ж respectability váženost

97. ритейл, -а, м retail maloobchodní

98. роботизация , -и, ж robotization robotizace

99. рэнкинг, -а, м ranking žebříček

100. сайт, -а, м website web

101. саммит, -а, м summit summit

102. сквер, -а, м garden zahrada

103. снэк, -а, м snack svačina

104. соцмедиа, нескл., social media sociální sítě

105. спешалти-кофе, нескл., м specialty coffee speciální káva
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106. спикер, -а, м speaker mluvčí

107. сплит, -а, м split rozdělení

108. стенд-пекарня, -и, ж bakery stand pekařský stánek

109. стимулирование, -ия, с stimulation stimulace

110. сторисмейкер, -а, м storiesmaker povídkář

111. стресс-тест, -а, м stress test stresová zkouška

112. супермаркет, -а, м supermarket supermarket

113. таксист, -а, м taxist taxikář

114. таргетинг, -а, м targeting targeting

115. твит, -а, м tweet tweet

116. термопот, -а, м thermopot termohrnec

117. тиктокер, -а, м tiktoker uživatel sítě Tik Tok

118. топ-менеджер, -а, м top manager vrcholový manažer

119. трафик, -а, м traffic provoz

120. трейдер, -а, м traider obchodník

121. трендсеттер, -а, м trendsetter trendsetter (nastavovač

trendů)

122. триггер, -а, м trigger spouštěč

123. троян, -а, м trojan trojský kůň

124. уикенд, -а, м weekend víkend

125. урбанист, -а, м urbanist urbanista

126. факторинг, -а, м factoring faktoring

127. фейспластика, -и, ж facial plastic surgery plastická operace obliče-

je

128. фитнес-центр, -а, м fitness center fitness centrum

129. флешмоб, -а, м flashmob flashmob

130. франшиза, -ы, ж franchise franšíza

131. фуд-фестиваль, -я, м food festival food festival
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132. фудмолл, -а, м food mall obchodní dům s jídlem

133. хаб, -а, м hub rozbočovač

134. хакер, -а, м hacker hacker

135. хештег, -а, м hashtag hashtag

136. холдинг, -а, м holding holding

137. хостинг, -а, м hosting hostování, hosting

138. хоуминг, -а, м homing homing

139. хэдлайнер, -а, м headliner headliner

140. чат-бот, -а, м chat bot chatovací robot

141. шеф-кондитер, -а, м pastry chef cukrář

142. экологизация, -ии, ж eco snack ekologická svačina

143. экспресс-гарантия, -ии, ж express warranty expresní záruka

144. экспресс-кредит, -а, м express credit expresní úvěr

145. энтузиаст, -а, м ethusiastic nadšenec

Adjektiva

1. антикризисный,-ая, -ое anti-crisis protikrizový

2. безглютеновый, -ая, -ое gluten-free bezlepkový

3. безлимитный, -ая, -ое unlimited neomezený

4. блогерский, -ая, -ое blogging, blogger blogerský

5. брокерский, -ая, -ое brokerage makléřský

6. виртуальный, -ая , -ое virtual virtuální

7. гендерный, -ая, -ое gender gendrový

8. голографический, -ая , -ое holographic holografický

9. депозитарный, -ая, -ое depository depozitní

10. интерактивный, -ая, -ое interactive interaktivní

11. комфортный, - ая , -ое comfortable pohodlný, komfortní

12. концессионный, -ая , -ое oncession koncesní
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13. кэмпинговый, -ая, -ое camping kempování, kempingový

14. неординарный, -ая, -ое extraordinary, unordinary výjiměčný

15. преференциальный, -ая, -ое preferntial přednostní

16. прогрессивный, -ая, -ое progressive progresivní

17. топовый, -ая, -ое top, top-end horní

18. фишинговый, -ая, -ое phishing phishingové

19. хайповый, -ая ,-ое hype, hyped hypoteční

20. шоперский, -ая, -ое shopper's nakupující

21. эко-френдли, нескл. eco-friendly ekologický

22. экспертный, -ая, -ое expert expertní, odborný

23. экспоненциальный, -ая, -ое – exponential exponenciální

Verba

1. генерировать, -рую, -руешь, -

руют

to generate generovat

2. диджитализировать, -рую, -

руешь, -руют

to digitalize digitalizovat

3. драйвить, -вую, -вуешь, -вуют to drive řídit

4. пинить, -ню, -нишь, -ят to pin připnout