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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu anglicismů, získaných excerpcí elektronického časopisu

„Федеральный бизнес журнал“, který studentka vhodně zvolila s ohledem na studovaný obor. Vzhledem k

neustále se zvětšujícímu počtu z angličtiny do ruštiny přejatých slov se jedná o téma bezesporu aktuální a

zpracování bakalářské práce hodnotím jako velice přínosné. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost

příloh apod.):

Předkládaná bakalářská práce se skládá z úvodu, teoretické a praktické části práce, závěru, seznamu

použité literatury a elektronických zdrojů a dvou resumé. Součástí bakalářské práce je rovněž příloha, obsahující

anglicismy, které jsou v bakalářské práci analyzovány. Anglicismy jsou řazeny abecedně, je uváděna jejich

původní anglická podoba i ekvivalent v češtině.

Teoretická část práce je věnována historii pronikání anglicismů do ruského jazyka se zaměřením na

současný jazyk. V práci jsou uvedeny příčiny jejich přejímání, klasifikace anglicismů a popsána adaptace

anglicismů jak z hlediska pravopisného, tak morfologického. Teoretická část práce tak poskytuje ucelený přehled

o dané problematice.

Praktická část práce se zaměřuje na samotnou analýzu anglicismů, získaných excerpcí výše uvedeného

elektronického časopisu. Studentce se podařilo shromáždit 173 anglicismů, které byly dále rozděleny do osmi

tematických oblastí (technika a virtuální svět, počítačové technologie, bankovnictví a obchod, móda a kosmetika,

sport, jídlo a pití kultura, vztahy). Druhým aspektem, který studentka pro klasifikaci anglicismů zvolila, bylo

morfologické hledisko. Z tohoto pohledu se studentka zaměřila na substantiva, adjektiva a verba. Poslední

podkapitola teoretické části je věnována asimilaci anglicismů.

Vlastní práce spočívala především v excerpci zvoleného odborného časopisu a samotné analýze excerpcí

získaných anglicismů. Obsahově je práce v pořádku, objevilo se jen několik drobných nedostatků, např. český

ekvivalent pro anglicismus cluster – klášter (str. 22) , influencer – názorový vůdce (str. 26, v slovníku v příloze je

však ekvivalent uveden už správně, neboť i v češtině se slovo používá v téže podobě jako v angličtině). Pro

anglicismus cryptoindustry bychom místo uváděného českého kryptoindustrie (str. 20) mohli lépe zvolit

kryptoprůmysl. V slovníku v příloze je pro anglicismus „viner“ uveden ekvivalent vinař, jednalo se však o

uživatele sociální sítě Vine, jak je uvedeno v textu práce na str. 20.

Teoretická i praktická část práce jsou vyvážené, při vypracování bakalářské práce studentka prokázala

schopnost samostatné vědecké práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost

členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Bakalářská práce je psána v českém jazyce, ojediněle se v ní objevují drobné nedostatky

 chybné přechylování a skloňování ruských ženských příjmení – podle K. A. Kirsanovaové – str. 11,

podle D. S. Čajnikovaové – str. 15, Podle Marinovaové ... – str. 18, Podle Khoroltsevaové ... –

str.18 ,

 rusismy – pod kterou se rozumí – str. 9, Pod označením pseudoanglicismy V. M. Aristova rozumí –

str. 10, Jedná se o přenesená do ruštiny anglická slova ... – str. 16,

 nedůsledná shoda podmětu středního rodu mn. čísla se slovesem – v ruština se objevily slova – str.

12, ... se nám podařilo nalézt celkem 22 slov, které byly asimilovány v ruštině – str. 24, ... jsme

našli 23 slov, které patří do kategorie vztahy. – 26,

 opakovaně se v práci objevuje překlep ve slově «апргрейд» (с. 28).

Odkazy na literaturu jsou v textu bakalářské práce uváděny v souladu s požadavky na odborné práce, stejně

tak i seznam literatury je vypracován velice pečlivě a nelze mít žádné námitky.

Formální úprava bakalářské práce odpovídá požadavkům, předepsaným na FF ZČU.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita

myšlenek apod.):

Předložená bakalářská práce působí až na výše uvedené nedostatky velice dobrým dojmem. Oceňuji

především množství anglicismů, které se studentce podařilo excerpcí čísel výše zmiňovaného elektronického

časopisu za rok 2021 získat, a systematičnost a pečlivost při shrnutí výsledků provedené analýzy.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

velmi dobře
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